
Proposta N. 3113

DETERMINA
N. 2677 DEL 20/11/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - POLITICHE DEL 
LAVORO: AVVISO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI PARTNER 
OBBLIGATORIO - ENTE ACCREDITATO PER I SERVIZI AL LAVORO PER LA COSTITUZIONE DI UN 
PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO PER PRESENTARE UN PROGETTO DI LAVORI DI PUBBLICA 
UTILITÀ ALLA REGIONE VENETO (D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024)



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 3113 

DETERMINA N. 2677 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
POLITICHE DEL LAVORO: AVVISO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI PARTNER OBBLIGATORIO - ENTE ACCREDITATO PER I SERVIZI AL LAVORO PER LA 
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO PER PRESENTARE UN PROGETTO DI 
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ ALLA REGIONE VENETO (D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con D.G.R. n. 751 del 02/07/2024, allegata al presente provvedimento, la Regione 
Veneto ha emanato l’Avviso pubblico, anch’esso allegato e parte sostanziale e integrante del 
presente atto, per la presentazione e la realizzazione dei progetti di LAVORI DI PUBBLICA 
UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA 2024-2025 - progetti per l’inserimento lavorativo 
temporaneo di disoccupati privi di tutele, nell’ambito del FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS PR 
VENETO 2021-2027; Priorità 3 Inclusione sociale, Obiettivo Specifico h):  “Incentivare 
l’inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione 
attiva e migliorare l’occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati” (di seguito, l’Avviso LPU 
2024).

Richiamata la Decisione di Giunta comunale n. 435 del 15/11/2024, con la quale si autorizza 
l’adesione al progetto sopra indicato, demandando al Direttore del Settore Servizi sociali, 
Partecipazione, Lavoro e Pari Opportunità ogni provvedimento utile a tale scopo.

Evidenziati gli obiettivi generali descritti all’art. 3 del predetto Avviso LPU 2024, ossia “sostenere 
l’inclusione attiva dei target di popolazione più debole e distante dal mondo del lavoro, favorendo 
l’occupazione dei disoccupati di lunga durata, delle persone in condizione di svantaggio e delle 
persone a rischio povertà”, nonché il risultato atteso di “un incremento del tasso di partecipazione 
attiva dei soggetti disoccupati nel mercato del lavoro”.

Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 7 dell’Avviso LPU 2024:
- il Comune di Vicenza è legittimato a presentare candidatura quale Soggetto proponente
- la proposta deve essere presentata alla Regione Veneto, a pena di inammissibilità, da un 
partenariato pubblico-privato;
- il partner privato deve essere Soggetto accreditato ai Servizi per il Lavoro individuato tramite 
procedura ad evidenza pubblica.



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 3113 

DETERMINA N. 2677 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
POLITICHE DEL LAVORO: AVVISO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI PARTNER OBBLIGATORIO - ENTE ACCREDITATO PER I SERVIZI AL LAVORO PER LA 
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO PER PRESENTARE UN PROGETTO DI 
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ ALLA REGIONE VENETO (D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Richiamato integralmente il contenuto dell’Avviso LPU 2024 e, in particolare, quanto prescritto in 
tema di destinatari ammissibili degli interventi, attività poste in capo al partner pubblico e a quello 
privato, dotazione finanziaria e pagamento del contributo che dovesse essere riconosciuto dalla 
Regione Veneto.

Stabilito, pertanto, di emanare un Avviso di procedura ad evidenza pubblica ai fini l’individuazione 
di partner obbligatorio - ente accreditato per i servizi al lavoro per la costituzione di un partenariato 
pubblico-privato per presentare un progetto di pubblica utilità alla Regione Veneto nell’ambito della 
citata D.G.R. n. 751 del 02.07.2024.

Dato atto che l’Avviso, allegato e parte integrante del presente provvedimento, reca:
- requisiti generali di partecipazione;
- requisiti speciali di partecipazione;
- modalità di presentazione della manifestazione di interesse;
- criteri per l’individuazione del partner.

Dato altresì atto che sono allegati e parte integrante dell’Avviso:
- il documento progettuale, che descrive le attività che dovranno essere svolte dal partner 
obbligatorio in caso di conseguimento del finanziamento da parte della Regione Vento;
- il facsimile di domanda di partecipazione e relativi documenti da allegare al medesimo da parte 
dell’istante (scheda elenco esperienze, copia del documento di identità dei sottoscrittori, copia del 
DURC).

Evidenziato che
- il presente Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente 
la richiesta di manifestazione di interesse, le quali non vincolano né impegnano in alcun modo il 
Comune di Vicenza, né comportano per i richiedenti la maturazione di diritti o aspettative in ordine 



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 3113 

DETERMINA N. 2677 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
POLITICHE DEL LAVORO: AVVISO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI PARTNER OBBLIGATORIO - ENTE ACCREDITATO PER I SERVIZI AL LAVORO PER LA 
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO PER PRESENTARE UN PROGETTO DI 
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ ALLA REGIONE VENETO (D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

all’eventuale presentazione del progetto alla Regione Veneto e alla successiva instaurazione del 
partenariato per lo svolgimento delle relative attività;
- l’Amministrazione si riserva di non dar seguito al procedimento di cui trattasi;
- l’Amministrazione si riserva altresì di dar seguito al procedimento di cui trattasi anche in presenza 
di una sola manifestazione di interesse.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 3113 

DETERMINA N. 2677 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
POLITICHE DEL LAVORO: AVVISO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI PARTNER OBBLIGATORIO - ENTE ACCREDITATO PER I SERVIZI AL LAVORO PER LA 
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO PER PRESENTARE UN PROGETTO DI 
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ ALLA REGIONE VENETO (D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1)  di emanare un Avviso di procedura ad evidenza pubblica ai fini l’individuazione di partner 
obbligatorio - ente accreditato per i servizi al lavoro per la costituzione di un partenariato pubblico-
privato per presentare un progetto di pubblica utilità alla Regione Veneto nell’ambito della citata 
D.G.R. n. 751 del 02.07.2024;

2) di approvare quali allegati parte integrante del predetto Avviso di procedura ad evidenza 
pubblica:
- il documento progettuale, che descrive le attività che dovranno essere svolte dal partner 
obbligatorio in caso di conseguimento del finanziamento da parte della Regione Vento;
- il facsimile di domanda di partecipazione e relativi documenti da allegare al medesimo p parte 
dell’istante (scheda elenco esperienze, copia del documento di identità dei sottoscrittori, copia del 
DURC);

3) di pubblicare l’Avviso e i relativi allegati nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web del Comune di Vicenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

4) di stabilire quale termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 4 
dicembre 2024;

5) di stabilire che, fatto salvo quanto in premessa, la stipulazione del partenariato per la gestione 
degli interventi oggetto del presente provvedimento è subordinato all’approvazione da parte della 
Regione Veneto del progetto presentato dal partenariato pubblico-privato tra il Comune di Vicenza 
e il Soggetto accreditato ai Servizi per il Lavoro selezionato nell’ambito tramite la procedura ad 
evidenza pubblica di cui al presente provvedimento;

6) di nominare quale Responsabile unico del Procedimento in oggetto la Dott.ssa Paola Baglioni, 
Responsabile E.Q. del Servizio Politiche attive per l’inclusione sociale e Politiche del Lavoro;



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 3113 

DETERMINA N. 2677 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
POLITICHE DEL LAVORO: AVVISO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI PARTNER OBBLIGATORIO - ENTE ACCREDITATO PER I SERVIZI AL LAVORO PER LA 
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO PER PRESENTARE UN PROGETTO DI 
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ ALLA REGIONE VENETO (D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.
  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 3113 

DETERMINA N. 2677 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
POLITICHE DEL LAVORO: AVVISO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI PARTNER OBBLIGATORIO - ENTE ACCREDITATO PER I SERVIZI AL LAVORO PER LA 
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO PER PRESENTARE UN PROGETTO DI 
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ ALLA REGIONE VENETO (D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/11/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


